

Số: *01* /BC-UBND

*Tân Yên, ngày 18 tháng 01 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01; Nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2019**

Tháng 01/2019, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX tại kỳ họp thứ 8. Kết quả đạt được trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

#### **I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

Diện tích gieo trồng cây vụ Đông năm 2019 đạt 4.205/4.200 ha, bằng 100,1% KH. Tiến độ thu hoạch cây trồng vụ Đông đạt 2900ha, bằng 69% (Trong đó: Cây Ngô 750ha, cây Ớt 276ha, rau các loại 1.874ha...), một số cây trồng cho thu hoạch giá trị cao như: dưa bao tử, ngô ngọt<sup>(1)</sup>. Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, nhất là đối với cây vải. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2018-2019 và thông báo lịch tưới nước năm 2019. Thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND huyện với 577 triệu đồng cho sản xuất cây ăn quả, sản xuất hàng hóa tập trung<sup>(2)</sup> và 566 triệu đồng cho chăn nuôi trên địa bàn<sup>(3)</sup>.

Chỉ đạo nhân dân chăm sóc đàn vật nuôi, thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh, khoanh vùng, thực hiện các biện pháp xử lý, khống chế, dập dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng; tăng cường các biện pháp phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi, thủy sản. Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đến nay đã có 38 thôn thuộc 12 xã đàn gia súc có dấu hiệu nghi mắc bệnh LMLM với 396 con lợn, 3 con trâu ở 45 hộ. Số gia súc ghi mắc LMLM đến nay đã ổn định, tiên lượng tốt. Thực hiện cấp phát 700 lít hóa chất, 6.300 liều vắc xin LMLM cho các xã, thị trấn tiêm phòng cho đàn gia súc. Chỉ đạo xã Lam Cốt chuẩn bị các điều kiện công bố Quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM; công nhận thôn Thọ Điền 1, xã Ngọc Thiện, thôn Cầu Trại 1, xã Việt Ngọc đạt thôn nông thôn mới.

<sup>1</sup> Ngô hàng hóa giá bán từ 6.000-10.000 đồng/kg; Ớt xuất khẩu giá bán từ 7.000 đồng/kg; Dưa bao tử, giá bán từ 5.500 - 12.000 đồng.

<sup>2</sup> Hỗ trợ 247 triệu đồng cho các Ban điều hành và các hộ sản xuất vùng hoang hóa tập trung vụ Đông năm 2018; hỗ trợ 42 triệu đồng cho các hộ, nhóm hộ sản xuất cây ăn quả tại các xã Ngọc Vân, Cao Xá, An Dương; 55 triệu đồng cho các hộ sản xuất phát triển cây dược liệu; hỗ trợ 233 triệu đồng cho các hộ dân tham gia Đề án phát triển cây vú sữa tại các xã Hợp Đức, Việt Lập, Việt Ngọc, Ngọc Châu, Liên Chung.

<sup>3</sup> Trong đó, hỗ trợ xây mới hầm biogas 110 hầm, số tiền 550 triệu đồng, 02 bình Nito lỏng 10 triệu đồng, hỗ trợ tập huấn dẫn tinh viên 6 triệu đồng.

## **2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thu hút đầu tư**

Tập trung chỉ đạo sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chuẩn bị cho Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; phối hợp với Sở Kế hoạch và đầu tư thẩm định và chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 04 dự án (*trong đó, 01 dự án đầu tư mới, 02 dự án điều chỉnh và 01 dự án giãn tiến độ*)<sup>(4)</sup>. Chỉ đạo, kiểm tra và thực hiện xóa bỏ hoạt động sản xuất gạch bằng công nghệ lò vòng đối với 06 cơ sở theo Kế hoạch số 2155/KH-UBND ngày 19/9/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 16/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sử dụng vật liệu không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh, từ ngày 31/12/2018 chấm dứt hoạt động sản xuất gạch đất sét nung bằng lò vòng và lò vòng cải tiến (hoffman) trên địa bàn các huyện Tân Yên, Hiệp Hòa, Yên Dũng...

## **3. Thương mại - dịch vụ**

Tình hình thị trường trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định. Hoạt động thương mại- dịch vụ trong tháng phát triển mạnh, sức mua của người dân tăng, một số cửa hàng đưa ra chương trình khuyến mại, giảm giá góp phần kích cầu tiêu dùng, mặt hàng tiêu thụ mạnh chủ yếu là điện tử và thực phẩm. Chỉ đạo UBND thị trấn Cao Thượng, thị trấn Nhã Nam bố trí chợ hoa, cây cảnh tập trung tránh ùn tắc giao thông và đảm bảo phục vụ người tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên Đán. Tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu vào quản lý, kinh doanh khai thác chợ Lữ vân, xã Phúc Sơn. Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai thực hiện đợt cao điểm chống buôn lậu, gia lận thương mại và hàng giả, trong tháng đã kiểm tra và xử lý 04 vụ với số tiền xử phạt 7,3 triệu đồng<sup>(5)</sup>.

## **4. Lĩnh vực giao thông, xây dựng**

Quản lý, kiểm tra tiến độ thực hiện một số công trình chuyển tiếp như: Đường Cao Xá- Lam Cốt; đường từ Lân Thịnh, Phúc Hòa đi tỉnh lộ 294; đường Hoàng Quốc Việt kéo dài; nhà Hội thảo Huyện ủy, UBND huyện. Triển khai trình tự, thủ tục đầu tư một số công trình xây mới: đường Kênh chính từ Song Vân đi Ngọc Thiện (giai đoạn 2); đường từ tỉnh lộ 295 đi chợ Vòng, Song Vân; đường từ QL17 đi Bến Cát, Liên Chung.

Hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới 04 xã (*Liên Chung, Tân Trung, Ngọc Thiện, Cao Xá*); hoàn thiện hồ sơ quy hoạch các khu dân cư đô thị: Đồng Chủ- Đồng Cầu thị trấn Cao Thượng, Chuôm Nho, thị trấn Nhã Nam; đăng tải. Tổ chức thực hiện đấu thầu gói thầu khảo sát, lập quy hoạch chi tiết thị trấn Cao Thượng mở rộng (*phần đấu trình UBND tỉnh tháng 02/2019*); thực hiện rà soát, lập đề án phân loại đô thị loại V đối với thị trấn Cao Thượng mở rộng làm cơ sở cho việc nhập địa giới hành chính xã Cao Thượng vào TT Cao Thượng.

<sup>4</sup> Trong đó 01 dự án đầu tư mới của hộ Vi Quý Lan, 02 dự án điều chỉnh (*Công ty cổ phần đầu tư Sơn Hà và hộ Hoàn Thị Dung*), 01 dự án giãn tiến độ của hộ kinh doanh Phạm Văn Toàn.

<sup>5</sup> 01 vụ vi phạm kinh doanh hàng hóa nhập lậu, xử phạt vi phạm hành chính 2.050.000 đồng, tịch thu hàng hóa trị giá 3.860.000 đồng; 01 vụ kinh doanh thuốc tân được vi phạm phạt hành chính 2.000.000 đồng; 01 vụ kinh doanh giềng xay vi phạm trong kinh doanh, phạt hành chính 2.500.000 đồng; 01 vụ vi phạm về giá, phạt hành chính 750.000 đồng.

Tiếp tục cung ứng xi măng thực hiện cứng hóa đường giao thông theo Nghị quyết 07/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Đến nay, đã cấp 4.100 tấn, tương đương với cứng hóa được 22km đường. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn tỉnh đã cấp (*tổng cấp 41 tỷ đồng, đã phân bổ và thanh toán được 31 tỷ đồng*).

### **5. Tài chính, giá cả thị trường**

Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ và các nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học địa bàn; phân bổ dự toán thu - chi ngân sách; nhập dự toán chi ngân sách năm 2019 cho các đơn vị dự toán; đối chiếu thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2018 với Kho bạc NN, các đơn vị sử dụng ngân sách theo quy định.

Ước thu ngân sách tháng 01/2019 đạt 66,9 tỷ đồng, bằng 9,0% kế hoạch; Chi ngân sách 66 tỷ đồng, đạt 9% dự toán huyện giao.

Kiểm tra, cập nhật thường xuyên giá cả thị trường, các mặt hàng trong tháng cơ bản ổn định, một số mặt hàng có xu hướng tăng nhẹ so với cuối năm 2018 như: Ớt, rau xanh, ngô ngọt.

### **6. Quản lý tài nguyên và môi trường**

Rà soát quy hoạch sử dụng đất, đưa ra ngoài quy hoạch những khu đất không còn phù hợp, đồng thời bổ sung quy hoạch các khu dân cư tập trung tại 24 xã, thị trấn. Thực hiện thu hồi 7.184,3m<sup>2</sup> đất để thực hiện dự án trường mầm non Hương Thảo, TT Cao Thượng. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường bàn giao 4.555,1m<sup>2</sup> đất cho Công ty cổ phần Vinahan để thực hiện Dự án nhà máy may tại thôn Tiên Sơn, xã Phúc Sơn; Thẩm định thu hồi 3.613,7m<sup>2</sup> đất để thực hiện dự án xây dựng khu dân cư mới Chợ Vòng, xã Song Vân (đợt 2); GPMB khu đô thị An Huy, thị trấn Cao Thượng; tiếp tục chỉ đạo xử lý rác thải tại thị trấn Cao Thượng. Thẩm định chấp thuận cho 3 hộ gia đình tại các xã Phúc Hòa, Việt Lập, Cao Xá được phép san gạt, hạ cốt nền.

Thực hiện cấp Giấy chứng nhận QSD đất, trong tháng thẩm định và cấp được 93 giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân (*trong đó cấp lần đầu 34 giấy, cấp đổi 59 giấy*); đăng ký biến động 32 giấy chứng nhận.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường tổ chức sơ kết học kì I, triển khai nhiệm vụ học kì II năm học 2018-2019; Tập trung bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên chương trình giáo dục phổ thông mới chuẩn bị cho thay sách giáo khoa năm học 2020-2021. Phối hợp với Sở GD&ĐT và trường THPT Chuyên Bắc Giang tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi; tham dự thi các giải thể thao học sinh cấp tỉnh, kết quả đạt giải nhất môn bóng chuyền nội dung nam và nữ; giải ba môn bóng đá. Tuyên truyền các điểm mới trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và tổ chức cho học sinh thi thử làm quen với cách thi mới; khảo sát chất lượng môn Tiếng Anh tại các trường Tiểu học.

Rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất và nhu cầu bổ sung trang thiết bị phục vụ dạy học các trường; xây dựng 10 công trình vệ sinh trường học cho giáo viên, học sinh (*phấn đấu hoàn thành trong tháng 1/2019*).

## **2. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội**

Ban hành kế hoạch thăm, tặng quà và trợ cấp đột xuất Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi cho các đối tượng chính sách. Thành lập Tổ công tác thực hiện Kết luận số 551/KL-TTr ngày 15/11/2018 của Thanh tra Bộ LĐTB&XH về việc thực hiện chính sách ưu đãi NCC tại tỉnh Bắc Giang. Rà soát tổng hợp danh sách người có công với cách mạng đủ điều kiện miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật; rà soát các tiêu chí giảm nghèo đa chiều năm 2018; đăng ký chỉ tiêu kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn; giao chỉ tiêu tạo việc làm mới, xuất khẩu lao động và dạy nghề năm 2019 cho các xã, thị trấn.

Vận động tết vì người nghèo, đến ngày 15/01/2019, đã vận động được 830 suất quà, trị giá 500.000đồng/suất<sup>6</sup>.

## **3. Văn hóa - Thông tin, thể dục- thể thao**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trang trí trực quan và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, Ngày hội quốc phòng toàn dân và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019<sup>(7)</sup>; Tổ chức tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; Hướng dẫn đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2019; tiếp tục duy trì thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Ban hành Điều lệ các Giải TDTT năm 2019 và tham gia Giải Quần vợt, Cầu lông lãnh đạo đầu Xuân Kỷ Hợi, kết quả đạt: 01 Giải nhất, 03 giải nhì, 01 giải ba.

## **4. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa Đông. Tăng cường quản lý, kiểm soát đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội. Kiện toàn các BCĐ liên ngành về ATTP, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch ở người, hành nghề y, được tư nhân năm 2019. Kiểm tra ATTP đối với 05 cơ sở, xử phạt 01 cơ sở với tổng số tiền 4.000.000đ (*bốn triệu đồng*).

Duy trì chế độ trực ở 24/24 xã, thị trấn, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh thường xuyên tại cơ sở; 100% các trạm triển khai khám, chữa bệnh cho các đối tượng có thể BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi.

<sup>6</sup> Hội chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang 300 suất; Ngân hàng CSXH tỉnh 260 suất; Công ty CP địa ốc An Huy- Chi nhánh Bắc Giang 80 suất; Công ty xây dựng 379 Bắc Giang 120 suất; Ông Nguyễn Văn Chúc- PGD Công an tỉnh 70 suất

<sup>7</sup> Tổ chức cắt, dán, trang trí 209 băng khẩu hiệu, trưng bày, niêm yết 315 tranh cổ động, áp phích các loại; cờ tổ quốc khoảng 4.092 chiếc, cờ mừng, cờ hội các loại 305 chiếc; tổ chức 560 buổi biểu diễn, giao lưu văn hoá- văn nghệ, sinh hoạt nhà văn hoá, câu lạc bộ. Trên địa bàn huyện đã tổ chức được 429 cuộc giao lưu TDTT; Tại trung tâm huyện, treo 20 băng zôn, 170 cờ mừng; tuyên truyền 652 buổi qua hệ thống phát thanh, truyền thanh huyện, xã-TT, thôn-KP; Cổng TTĐT huyện biên tập và đăng tải 50 ảnh, 300 tin, bài. Đài TT Tân Yên đã biên tập và xây dựng 20 chương trình phát thanh, với 300 tin, bài; chỉ đạo xây dựng 04 chương trình phát thanh địa phương trên sóng của Đài Truyền thanh huyện. 01 Chương trình truyền hình, 01 chương trình phát thanh trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Triển khai đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Quyết định công bố văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện hết hiệu lực năm 2018. Các tổ hòa giải ở các xã, thị trấn tổ chức hòa giải 12 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành 10/12 vụ đạt 83%.

#### **2. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

Đánh giá xếp loại công chức, viên chức, nhân viên hợp đồng 68 các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn năm 2018; đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2018; đăng ký các nhiệm vụ trọng tâm năm 2019. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019.

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ 2016-2021 đối với cán bộ theo quy định tại Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 12/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 77-KH/HU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Huyện.

Bàn giao 05 viên chức Trung tâm DS KHHGD huyện về Trung tâm Y tế huyện theo Quyết định thành lập Trung tâm y tế huyện, thành phố của UBND tỉnh Bắc Giang.

#### **3. Công tác Quốc phòng - An ninh**

Thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy nổ. Tổ chức tổng kết công tác quân sự địa phương năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Khám sức khỏe và tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2019 cho 1.180 công dân, có 538 công dân đạt tiêu chuẩn (*sức khỏe đạt từ loại 1, 2, 3*).

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện về tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tình hình tai nạn giao thông nghiêm trọng, trong tháng xảy ra 02 vụ, làm chết 03 người, tăng 01 người chết so cùng kỳ năm 2018; tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người (tăng 02 vụ, 02 người chết so cùng kỳ 2018).

#### **4. Tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không có đơn vượt cấp lên Chủ tịch UBND tỉnh; 03 đơn (ĐN 2, TC 1) vượt cấp lên các ngành của tỉnh.

Trong tháng, xảy ra 02 vụ việc kiến nghị, phản ánh đông người, gồm: 01 vụ việc của hơn 100 tiểu thương Chợ Mọc không đồng ý ký hợp đồng 01 năm; 01 vụ việc gồm hơn 20 tiểu thương ngoài cổng Chợ Mọc kiến nghị về việc làm đường Phùng Trạm. Chủ tịch UBND huyện đã đối thoại trực tiếp với công dân, đồng thời giao Chủ tịch UBND TT Cao Thượng, Ban quản lý chợ Mọc phối hợp

các đơn vị chức năng và các tổ chức chính trị xã hội thực hiện tuyên truyền, vận động công dân hiểu và đồng thuận với chủ trương của huyện.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Trong tháng, tổ chức 20 buổi tiếp dân với 159 lượt người đến phản ánh, kiến nghị 20 vụ việc (19 vụ việc mới, 01 vụ việc cũ). Tiếp nhận 29 đơn, có 28 đơn (KN 01, TC 07, ĐN 20) đủ điều kiện xử lý; 02 đơn (TC 02) tồn năm 2018 chuyển sang; tổng số đơn phải giải quyết 30 đơn (KN 01, TC 09, ĐN 10); đã giải quyết xong 17/30 đơn, đạt 57%.

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2019**

1. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân thu hoạch cây trồng vụ Đông; triển khai sản xuất vụ Chiêm Xuân 2019. Tập trung chỉ đạo đả ải, đảm bảo nước tưới, dự báo tốt tình hình thời tiết, dịch bệnh để nhân dân chủ động sản xuất. Hướng dẫn nhân dân chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại cho đàn vật nuôi, thủy sản và cây trồng. Tăng cường công tác kiểm dịch thú y, xử lý các hành vi vận chuyển, buôn bán giá súc, gia cầm nhiễm bệnh, giết mổ trái phép trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch và triển khai "*Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ*" trang trọng, tiết kiệm. Xây dựng kế hoạch NTM năm 2019.

2. Đẩy mạnh tốc độ phát triển sản xuất công nghiệp, TTCN. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch NTM các xã: Ngọc Thiện, Liên Chung, Tân Trung, Cao Xá; điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Cao Thượng mở rộng. Tiếp tục lập quy hoạch chi tiết khu dân cư: Đồng Chủ- Đồng Cầu thị trấn Cao Thượng; Chuôm Nho, thị trấn Nhã Nam. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cung ứng điện, đảm bảo điện cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân trong dịp Tết.

3. Kiểm tra việc chấp hành về giá và niêm yết giá, bán hàng theo niêm yết; đảm bảo kinh phí chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ hưu trí và các đối tượng chính sách xã hội. Yêu cầu các ngân hàng thương mại trên địa bàn duy trì hoạt động an toàn, thông suốt hệ thống máy rút tiền ATM và các biện pháp thanh toán lương kịp thời trong dịp Tết. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, buôn bán, tàng trữ pháo nổ,.. Bảo đảm cung cầu hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết.

4. Tăng cường quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn. Chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đảm bảo môi trường xanh-sạch- đẹp. Đôn đốc triển khai thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc khai thác đất làm vật liệu xây dựng, san lấp mặt bằng, hạn chế việc vận chuyển đất ra ngoài địa bàn huyện.

5. Tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch; ngăn chặn và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội đầu xuân để hoạt động mê tín dị đoan, truyền bá các sản phẩm văn hoá độc hại, cờ bạc; Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, giải cầu lông, quần vợt đầu Xuân. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã

hội theo quy định. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà và trợ cấp đột xuất nhân dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức cho học sinh bồi dưỡng tập trung tại trường THCS thị trấn Cao Thượng chuẩn bị dự thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh; Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp tỉnh tại trường Tiểu học Nhã Nam, sinh hoạt chuyên môn cấp huyện tại trường THCS Cao Thượng và Mầm non Quang Tiến.

6. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng trừ, ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trong dịp Tết; chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, phân công, bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực cấp cứu 24/24 giờ tại các cơ sở y tế, đảm bảo phục vụ tốt, kịp thời việc khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong các ngày Tết.

7. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác quản lý công dân khiếu kiện đến các trụ sở cơ quan nhà nước và nhà riêng của các đồng chí lãnh đạo tỉnh, huyện trong dịp tết Nguyên đán. Tổ chức kiểm tra việc thực thi công vụ, việc chấp hành thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan hành chính trong những ngày giáp Tết và những ngày làm việc đầu năm sau Tết Nguyên đán.

8. Xây dựng kế hoạch bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2019. Thực hiện tốt công tác tuyên chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn; Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết nguyên đán. Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa năm 2019.

Tăng cường các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông, kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn trước, trong và sau Tết; tập trung giải toả các điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT làm nơi buôn bán, gây ăch tắc giao thông tại các thị trấn, thị tứ, khu đông dân cư; xử lý nghiêm các trường hợp uống rượu tham gia điều khiển phương tiện giao thông, phóng nhanh, vượt ầu hoặc đua xe, nhất là trong các ngày Tết.

*Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01- Nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2019; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện./.*

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

